
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office®primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.30/29.01.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: constatarea rezilierii de drept a Contractului de concesiune a 
serviciului public de administrare a domeniului public i privat având ca 
obiect administrarea şi exploatarea cimitirelor umane din Municipiul Slatina 
nr. 11281/25.08.2010 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit in şedinţa ordinară din data 
de 29.01.2026. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr. 9084/29.01.2026 intocmit de către Primăria 

Municipiului Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 

9085/29.01.2026; 
- raportul de specialitate nr. 9089/29.01.2026, intocmit de către Primăria 

Municipiului Slatina - Direcţia Aciministrare Patrimoniu; 
- raportul de specialitate nr. 9090/29.01.2026, intocmit de către Primăria 

Municipiului Slatina — Serviciul Juridic, Contencios şi indrumare Asociaţii de 
Proprietari; 

- raportul de specialitate nr. 9092/29.01.2026, intocmit de către Primăria 
Municipiului Slatina — Direcţia Generală Economică; 

- Notificarea nr. 29607/21.03.2025 emisă de Primăria Municipiului Slatina; 
- prevederile art. 16 din Contractul de concesiune a serviciului public de 

administrare a domeniului public şi privat având ca obiect administrarea şi 
exploatarea cimitirelor umane din Municipiul Slatina nr. 11281/25.08.2010; 

- Oferta tehnică depusă de S.C. Ecumenic Funerare S.A. cu ocazia atribuirii 
contractului de concesiune - Plan de dezvoltare cimitir uman; 

incheierea Tribunalului Mehedinţi din 15.12.2025, pronunţată în Dosarul 
4998/311/2024; 

- Extras din Registrul General de Evidenţă a Salariaţilor, generat la data de 
11.11.2025 ora 10:39; 

- avizul Comisiei juridice şi de disciplină; 
- avizul Comisiei pentru muncă şi protecţie socială; 
- avizul Comisiei pentru protecţia buget finanţe; 
in conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile 

funerare, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 1553 din Codul Civil; 



- art. 15 alin. (3) din Legea nr. 544/2004 a Contenciosului Administrativ, cu 
modificările i completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi 
sanitare privind serviciile funerare, inhumarea, incinerarea, transportul, 
deshumarea şi reinhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, 
precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le indeplinească prestatorii de 
servicii funerare i nivelul fondului de garantare; 

- Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organi7area şi funcţionarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările i completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 85/21.04.2010 
privind concesionarea serviciului public de administrare a domeniului public şi 
privat având ca obiect administrarea şi exploatarea cimitirelor umane din 
Municipiul Slatina, prin licitaţie publică; 

- Hotărârii Consiliul Local al municipiului Slatina nr. 6/30.01.2025 privind 
aprobarea regulamentului de organizare si funcţionare al serviciului public de 
administrare si exploatarea cimitirelor umane din municipiul Slatina, cu 
modificările i completările ulterioare; 

- HCL nr. 559/2025 privind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor 
taxelor locale, alte taxe asimilate acestora precum i a limitelor amenzilor aplicabile 
pentru anul 2026 se vor face venit la bugetul local al municipiului Slatina, 

in temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. c) 
d) , alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. n), alin. (14) , art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1) şi 
alin. (3) lit. g), 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările i completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se constată intervenită rezilierea de drept a Contractului de 
concesiune a serviciului public de administrare a domeniului public şi privat având 
ca obiect administrarea i exploatarea cimitirelor umane din Municipiul Slatina nr. 
11281/25.08.2010, ca urmare a ne'indeplinirii obligaţiilor prevăzute de prima teză 
a art. 16 alin. (6) din Contract, fără plata de despăgubiri de către concedent. 

Art. 2. Se constată 'incetarea tuturor drepturilor concesionarului S.C. 
Ecumenic Funerar S.A. de a administra, exploata sau utiliza bunurile ce fac obiectul 
contractului de concesiune menţionat la art. 1. 

Art. 3. S.C. Ecumenic Funerar S.A. va proceda la predarea bunurilor de 
retur ce fac obiectul Contractului de concesiune, a tuturor registrelor şi evidenţelor 

plăţilor, locurilor de Inhumare, actelor de concesiune i a documentelor utilizate 
pentru desfă'şurarea activităţii, prevăzute 1n Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al serviciului public de administrare şi exploatare a cimitirelor umane 
din municipiul Slatina, in termen de 3 zile de la data comunicării prezentei hotărâri, 

comisiei de predare-primire constituită prin Dispoziţia Primarului municipiului 
Slatina. 



Art.4. incepând cu data prezentei hotărâri, gestiunea serviciului public de 
administrare a domeniului public şi privat având ca obiect administrarea şi 
exploatarea cimitirelor umane din Municipiul Slatina se va realiza de către Direcţia 
Administrare Patrimoniu. 

Art.5. Primarul municipiului Slatina, prin Direcţia Administrare 
Patrimoniu, va intreprinde toate măsurile pentru supunerea spre aprobare, de către 
Consiliul Local al municipiului Slatina, a modificărilor Regulamentului de 
organizare si funcţionare şi Caietului de sarcini pentru serviciul public de 
administrare si exploatare a cimitirelor umane din municipiul Slatina, în 
conformitate cu prevederile prezentei hotărâri, în termen de 60 de zile de la data 
adoptării prezentei. 

Art.6. Fondurile necesare desfăşurării activităţilor specifice serviciului 
public de administrare şi exploatare a cimitirelor umane din municipiul Slatina vor 
fi asigurate prin bugetul local al municipiului Slatina. 

Art.7. Primarul Municipiului Slatina, prin Direcţia Administrare 
Patrimoniu şi Direcţia Generală Economică vor duce la indeplinire prevederile 
prezentei, conform competenţelor. 

Art.6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de 
internet a Primăriei Municipiului Slatina şi se comunică de către Compartimentul 
APL, acte administrative i arhivă la: 

Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Administrare Patrimoniu; 
Direcţia Generală Economică; 

Poliţia Locală Slatina; 
- S.C. Ecumenic Funerar S.A., Slatina, str. Cazărrnii, bl. 14, sc. 

B, ap.6, jud. Olt şi Slatina, str. Strehareţi, nr. 146, jud. Olt. 

Contrasemnează, 

Secretar general al muniiju1ui Slatina 
Mihai - Ion I TA 

Co 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU şi 1„abţinere". 

20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 9(257 39.04. 2026 

Notă de indreptare eroare materială a Hotărării Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr.30/29.01.2026 

in conformitate cu prevederile art. 71 alin. (1) coroborat cu prevederile art.3 

alin.2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă cu modificările 

şi completările ulterioare, 1n conţinutul Hotărârii Consiliului Local al municipiului 

Slatina nr.30/29.01.2026 referitoare la: constatarea rezilierii de drept a 

Contractului de concesiune a serviciului public de administrare a domeniului 

public şi privat având ca obiect administrarea i exploatarea cimitirelor utnane 

din Municipiul Slatina nr. 11281/25.08.2010, a fost constatată o eroare 

materială in sensul tehnoredactării numerotării ultimului articol, şi se procedează 

la indreptarea erorii materiale strecurată in conţinutul acesteia, in sensul că Art.6 

având următorul conţinut: 

„ Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet 

a Primăriei Municipiului Slatina şi se comunică de către Compartimentul APL, 

acte administrative i arhivă la: 

Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 

Primarul municipiului Slatina; 

Direcţia Administrare Patrimoniu; 

Direcţia Generală Economică; 

Poliţia Locală Slatina; 

S.C. Ecumenic Funerar S.A., Slatina, str. Cazărmii, bl. 14, 

sc. B, ap.6, jud. Olt şi Slatina, str. Strehareţi, nr. 146, jud. Olt.", se va citi Art.8 

care va avea acelaşi conţinut. 

Secretaru n‘l'f iului Slatina, 
ITA 


